重庆市黔江区人民政府行政规范性文件

重庆市黔江区人民政府办公室发布

— 1 —

重庆市黔江区人民政府办公室
关于印发大力发展牛产业的实施意见

的通知
黔江府办发〔2022〕30号

各乡、镇人民政府，各街道办事处，区政府各部门，有关单位：

《大力发展牛产业的实施意见》已经区政府同意，现印发给

你们，请认真贯彻执行。

重庆市黔江区人民政府办公室

2022 年 5 月 6 日

（此件公开发布）

重庆市黔江区人民政府行政规范性文件

重庆市黔江区人民政府办公室发布

— 2 —

大力发展牛产业的实施意见

为加快构建现代养殖体系，做强做大肉牛、奶牛产业，推进

畜牧产业进一步转型升级，助力乡村振兴，促进全区畜牧产业实

现高质量绿色发展，特印发此实施意见。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，践行新发展

理念，坚持保供给与促增收并重，坚持“政府支持、企业主体、

市场运作、带动农户”的发展思路，以地定畜，种养结合，加快

构建现代养殖体系，提高疫病控制水平，实现产出高效、产品安

全、资源节约、环境友好的高质量发展，全力推进牛产业基地建

设，全面推进乡村振兴，加快农业农村现代化。

二、发展目标

2022 年全区出栏肉牛 4 万头。到 2026 年，全区出栏肉牛 9.5

万头，存栏奶牛 0.5 万头。

三、工作重点

重庆市黔江区人民政府行政规范性文件

重庆市黔江区人民政府办公室发布

— 3 —

（一）引进龙头企业。加大招商引资力度，引进具备良种繁

育、规模化养殖、产品加工及销售为一体的综合性龙头企业，从

供种、商品犊牛供应及科技支撑等方面带动全区肉牛产业发展。

引进奶牛养殖和牛乳制品加工龙头企业，建成重庆市内重要奶源

供应基地。

（二）科学规划布局。一是加快培育肉牛新型经营主体，实

施“十百千万”工程。即发展 10 个 500 头以上肉牛示范场，发展

100 个 100 头以上肉牛示范场，发展 1000 家 20头以上肉牛养殖

户，发展 10000 家 5 头以上肉牛养殖户。二是打造市级重要奶源

供给基地，新建 2-3个标准化奶牛规模场，全区存栏奶牛达到 0.5

万头以上。三是创建国市肉牛现代农业产业园，发展 8 个肉牛产

业强镇。

（三）构建良繁体系。突出牛产业核心生产力，培育优质良

种肉牛繁育企业，提升优质犊牛供给能力。推广良种肉牛人工授

精服务，政府采购统一提供优质肉牛冻精及耗材。鼓励养殖场（户）

开展肉牛自繁自养，探索“母畜分户饲养、仔畜集中育肥”发展模

式，持续推进能繁母牛扩群增量，提升肉牛规模场（户）能繁母

牛饲养比例，稳定能繁母牛生产群体。

（四）坚持科技兴畜。加强与重庆市畜牧科学院、西南大学

重庆市黔江区人民政府行政规范性文件

重庆市黔江区人民政府办公室发布

— 4 —

等院校合作，主动与四川宣汉、重庆丰都“联姻”，邀请国市科技

专家作现场指导，组建专家大院、专家工作站、牛产业协会，强

化肉牛养殖现代化饲养技术应用，在品种选育、良种繁育、科学

饲养、粪污资源化利用等方面开展科技攻关和技术推广。加大科

技培训力度，培育牛产业新型职业农民，整合和壮大我区畜牧兽

医技术队伍，引进专业技术人才，强化技术链，为牛产业发展提

供坚强的人才保障。

（五）强化疫病防控。加强动物疫病防疫体系建设，坚持春

秋集中防疫与日常防控相结合的动物防疫常态化机制，加大牛

“布病、结核病、结节性皮肤病”监测，强化引种、养殖、流通、

加工等环节动物卫生监管，落实免疫、扑杀、无害化处理措施，

积极创建无疫小区和示范场建设。加强乡镇街道畜牧兽医站建设，

稳定村级防疫员队伍，夯实动物防疫基层基础工作。

（六）推进种养循环。牢固树立绿色发展理念，坚持产业生

态化，生态产业化，争取和配置国家“粮改饲”项目，推广皇竹草

等多年生牧草，发展一批种草专业大户，加大宜机化项目实施力

度，提高饲草生产机械化水平，养殖粪污全部实行还田还土，养

牛户配套种植适度规模牧草，既保障饲料供给，又消除环境污染，

也推动化肥减量，实现养殖业与种植业高度循环，促进牛产业可

重庆市黔江区人民政府行政规范性文件

重庆市黔江区人民政府办公室发布

— 5 —

持续发展。

（七）搞活加工流通。提升肉牛定点屠宰能力，促进“运活

畜”向“运肉”转变。引进现代肉牛加工企业，扩大市场空间，延

伸牛产业链，提升价值链。依托地方现有牛产品加工企业基础，

提升“黔江牛肉脯”“黔江牛肉干”特色品牌的知名度、美誉度和影

响力。结合奶牛养殖规模发展，适时推进乳制品加工。加大牛产

品营销推荐，积极参与各类展会平台，加强与电商、商超合作，

实现线上线下融合发展，不断提升牛产业的市场竞争力。

（八）确保质量安全。认真落实农业农村部等 7 部委联合印

发的《食用农产品“治违禁·控药残·促提升”三年行动方案》要求，

建立完善养殖档案，加强养殖过程质量管控，指导养殖场（户）

科学合理用药，严格生产、屠宰环节检疫，加强质量安全监测，

严厉打击养殖环节“瘦肉精”、屠宰环节“注水肉”等非法行为，确

保畜产品质量安全。

四、保障措施

（一）加强组织领导。成立黔江区牛产业发展领导小组，由

区政府主要领导担任组长，区委、区政府分管领导担任副组长，

区委办、区政府办、区发展改革委、区农业农村委、区商务委、

重庆市黔江区人民政府行政规范性文件

重庆市黔江区人民政府办公室发布

— 6 —

区财政局、区乡村振兴局、区规划自然资源局、区生态环境局、

区交通局、区市场监管局、区水利局、区林业局、区畜牧发展中

心等相关部门主要负责人为成员，领导小组下设办公室在区农业

农村委，由区农业农村委主要负责人兼任办公室主任，由区畜牧

发展中心处理日常事务。要加快制定牛产业发展规划，建立牛产

业发展联席会议制度。各乡镇街道是牛产业发展的主战场，要充

分发动群众，依靠社会力量，按照任务指标，抓好落实落地。

（二）加大政策扶持。一是支持标准化肉牛（奶牛）规模养

殖场（户）建设、能繁母牛扩群增量、多年生牧草种植以及贷款

贴息，具体建设要求、补助标准按照全区农业产业化奖励扶持政

策执行。二是加大牛政策性保险力度，做到应保尽保，积极探索

肉牛养殖收益保险和“保险+期货”。三是支持招商引资龙头企业

发展，享受黔江区招商引资普惠政策，基础设施配套可实行“一

事一议”。四是用地支持。养殖用地及附属设施可以占用一般耕

地，实行耕地“进出平衡”，对大型规模养殖场办理设施农业用地

备案的可以分期预存土地复垦费用。五是环保支持。对肉牛及奶

牛养殖实行环评分类管理，养殖规模标准以下实行环评登记备案，

养殖规模达到限额标准实行编制环境影响评价报告书；支持龙头

企业、规模养殖场配套建设环保设施设备，开展粪污综合利用处

重庆市黔江区人民政府行政规范性文件

重庆市黔江区人民政府办公室发布

— 7 —

理。六是基础设施配套支持。按照“基础设施围绕产业转”的原则，

积极支持牛产业发展通路、供水建设，对符合条件的养牛场实行

电力接入“零上门、零审批、零投资”服务，饲草初加工用电，执

行农业生产电价。

（三）强化督促考核。要健全考核机制，将牛产业发展工作

纳入相关部门和乡镇年度目标考核内容。要明确相关部门和乡镇

具体工作任务和目标，严格督导检查，加强目标管理，强化工作

调度，形成推进牛产业快速健康发展的工作合力。

附件：1.黔江区 2022 年牛产业发展指导性任务表

2.黔江区 2026 年牛产业发展指导性任务表

重庆市黔江区人民政府行政规范性文件

重庆市黔江区人民政府办公室发布

— 8 —

附件 1

黔江区 2022 年牛产业发展指导性任务表
单位：头、个

乡镇 出栏
发展 5-20
头规模场

发展
20-100头
规模场

发展
100-500
头规模场

发展500
头以上
规模场

奶牛场
（个）

备 注

小南海镇 1000 64 6
邻鄂镇 1000 66 7 1

阿蓬江镇 2200 151 15 1 产业强镇

石会镇 1000 123 12 1
黑溪镇 3000 89 9 1 1 产业强镇

黄溪镇 3500 70 7 1 产业强镇

黎水镇 2500 75 8 1
金溪镇 2500 96 10 1 1 产业强镇

马喇镇 1500 85 9 1 1 产业强镇

濯水镇 1000 149 13 1
石家镇 3500 104 10 1 1 产业强镇

鹅池镇 2000 75 8 1
中塘镇 1000 90 9 1
蓬东乡 800 45 5
沙坝镇 1200 70 7 1
白石镇 2200 94 9 1 1
杉岭乡 1800 58 6 1
太极镇 800 72 7 1
水田乡 400 53 5
白土乡 1000 68 7
金洞乡 2500 58 6 1 产业强镇

五里镇 1100 68 7 1
水市镇 1500 87 9 1 1 产业强镇

新华乡 1000 90 9 1 1 开工建设

合 计 40000 2000 200 20 5 2

重庆市黔江区人民政府行政规范性文件

重庆市黔江区人民政府办公室发布

— 9 —

附件 2

黔江区2026年牛产业发展指导性任务表

单位：头、个

乡镇 出栏

累计发
展 5-20
头养殖
户

累计发展
20-100头
规模场

累计发展
100-500头
规模场

累计发
展 500
头以上
规模场

奶牛存
栏（头）

备注

小南海镇 2000 320 30
邻鄂镇 3600 330 35 5

阿蓬江镇 6000 755 75 5 1 产业强镇
石会镇 3000 615 60 5
黑溪镇 6500 445 45 5 2 产业强镇
黄溪镇 7500 350 35 5 1 产业强镇
黎水镇 5500 375 40 5 1000
金溪镇 6000 480 50 5 1 产业强镇
马喇镇 4000 425 45 5 1 产业强镇
濯水镇 2600 745 65 5
石家镇 7000 520 50 5 1 产业强镇
鹅池镇 5500 375 40 5
中塘镇 3000 450 45 5
蓬东乡 1900 225 25
沙坝镇 3000 350 35 5
白石镇 5000 470 45 5 1000
杉岭乡 3500 290 30 5
太极镇 2000 360 35 5
水田乡 900 265 25
白土乡 2300 340 35
金洞乡 5000 290 30 5 1 产业强镇
五里镇 3000 340 35 5
水市镇 3700 435 45 5 2 产业强镇
新华乡 2500 450 45 5 3000
合 计 95000 10000 1000 100 10 5000